
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση του Ανωτάτου Πειθαρχικού Συμ-
βουλίου (άρθρο 91 του Συντάγματος), για το έτος 
2022.

2 Συγκρότηση του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου, 
για τη διετία 2022-2023.

3 Συγκρότηση του Ειδικού Δικαστηρίου Εκδικάσε-
ως Αγωγών Κακοδικίας (άρθρο 99) και επίλυσης 
διαφορών της παρ. 2 του άρθρου 88 του Συντάγ-
ματος, για το έτος 2022.

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6301/13-4-2021 κοινής 
απόφασης Υπουργών Οικονομικών και Τουρι-
σμού με τίτλο «Μίσθωση τουριστικών καταλυμά-
των για την κάλυψη αναγκών δημόσιας υγείας για 
την προσωρινή διαμονή φυσικών προσώπων για 
την αντιμετώπιση του κινδύνου της μετάδοσης 
του COVID-19» (Β’ 1484), όπως συμπληρώθηκε με 
την υπ’ αρ. 20723/18.11.2021 (Β’ 5484) όμοια από-
φαση.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 69865 (1)
Συγκρότηση του Ανωτάτου Πειθαρχικού Συμ-

βουλίου (άρθρο 91 του Συντάγματος), για το 

έτος 2022.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις:
α. του άρθρου 91 του Συντάγματος.
β. του άρθρου 96 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρί-

ων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (κυρωτικός 
νόμος 1756/1988, Α΄ 35).

2. Το π.δ. 83/9.7.2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

3. Το υπ’ αρ. 141/2021 πρακτικό συνεδριάσεως του 
Α΄ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμ-
βούλιο και δημόσια συνεδρίαση της 20ης Δεκεμβρίου 

2021 σχετικά με την κλήρωση των μελών του Ανωτάτου 
Πειθαρχικού Συμβουλίου για το έτος 2022, συγκροτούμε:

Το κατά το άρθρο 91 του Συντάγματος Ανώτατο 
Πειθαρχικό Συμβούλιο για τη χρονική περίοδο από 
1η Ιανουαρίου 2022 μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2022 
αποτελούμενο από τον Πρόεδρο του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, ως Πρόεδρο και από τα κατωτέρω μέλη που 
κληρώθηκαν σε δημόσια συνεδρίαση του Α΄ Τμήματος 
του Συμβουλίου της Επικρατείας στις 20.12.2021 κατά 
σειρά κλήρωσης, ως εξής:

Ι. ΤΑΚΤΙΚΑ
1. α) Διομήδη Κυριλλόπουλο του Μιχαήλ Σύμβουλο 

της Επικρατείας,
β) Γεώργιο Τσιμέκα του Βασιλείου
Αντιπρόεδρο του Συμβουλίου της Επικρατείας
2. α) Ζαμπέτα Στράτα του Νικολάου Αρεοπαγίτη,
β) Μαρία Κουβίδου του Αντωνίου Αρεοπαγίτη
3. α) Γεώργιο Βοΐλη του Ιωάννη
Σύμβουλο του Ελεγκτικού Συνεδρίου,
β) Ασημίνα Σακελλαρίου του Χρήστου Σύμβουλο του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου
4. α) Κωνσταντίνο Γώγο του Εμμανουήλ
Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης,
β) Στέφανο Παύλου του Κλεάνθη
Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου Πα-

νεπιστημίου Θράκης
ΙΙ. ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ
1. α) Βαρβάρα Ραφτοπούλου του Παναγιώτη Σύμβου-

λο της Επικρατείας
β) Κωνσταντίνα Φιλοπούλου του Μιχαήλ Σύμβουλο 

της Επικρατείας
2. α) Χρήστο Τζανερρίκο του Κοσμά Αντιπρόεδρο του 

Αρείου Πάγου
β) Γεώργιο Χρτιστοδούλου του Βασιλείου Αντιπρόε-

δρο του Αρείου Πάγου
3. α) Ελένη Λυκεσά του Αλεξάνδρου Σύμβουλο του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου,
β) Γεωργία Μαραγκού του Βασιλείου 
Αντιπρόεδρο του Ελεγκτικού Συνεδρίου
4. α) Νικόλαο Μπιτζιλέκη του Ελευθερίου
Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης,
β) Θεοδώρα Αντωνίου του Δημητρίου

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6373

81047



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81048 Τεύχος B’ 6373/31.12.2021

Καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 71231 (2)
Συγκρότηση του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρί-

ου, για τη διετία 2022-2023.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις:
α. Του άρθρου 100 του Συντάγματος.
β. Της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 345/1976 (Α΄141), 

όπως αυτή αντικαταστάθηκε από το άρθρο 37 του ν. 2172/
1993 (Α΄207).

2. Το π.δ. 83/9.7.2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

3. Το υπ’ αρ. 136/2021 πρακτικό συνεδριάσεως του 
Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμβούλιο και δημόσια 
συνεδρίαση της 10ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με την 
κλήρωση των μελών του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου, 
για τη διετία 2022-2023, συγκροτούμε:

Το Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο για το χρονικό διάστη-
μα από την 1η Ιανουαρίου 2022 μέχρι 31 Δεκεμβρίου 
2023, το οποίο απαρτίζεται από τους Προέδρους του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, του Αρείου Πάγου και του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου και από τα παρακάτω μέλη που 
κληρώθηκαν από την Ολομέλεια του Συμβουλίου της 
Επικρατείας κατά τη συνεδρίαση της 10ης Δεκεμβρίου 
2021(αριθμός πρακτικού 136/2021).

Α΄ ΤΑΚΤΙΚΑ
1. α) Μαργαρίτα Γκορτζολίδου του Δημητρίου,
β) Αγγελική Μίντζια του Ιωάννη,
γ) Μαρίνα-Αλεξάνδρα Τσακάλη του Ελευθερίου,
δ) Μαρία Σωτηροπούλου του Αθανσίου
Συμβούλους της Επικρατείας
2. α) Μαρία Κουβίδου του Αντωνίου
β) Μαριάνθη Παγουτέλη του Παναγιώτη,
γ) Κωστούλα Πρίγγουρη του Δημητρίου,
δ) Δήμητρα Ζώη του Αναστασίου Αρεοπαγίτες
3. α) Κωνσταντίνο Γώγο του Εμμανουήλ
Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης,
β) Σπυρίδωνα Βλαχόπουλο του Βασιλείου
Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-

διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών
Β΄ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ
1. α) Ιφιγένεια Αργυράκη του Αριστείδη,
β) Ειρήνη Σταυρουλάκη του Ιωάννη
γ) Ευσταθία Σκούρα του Κωνσταντίνου,
δ) Όλγα Παπαδοπούλου του Μιχαήλ Συμβούλους της 

Επικρατείας

2. α) Γεώργιο Καλαμαρίδη του Μιχαήλ
β) Ελευθέριο Σισμανίδη του Αλεξάνδρου
γ) Παρασκευή Τσούμαρη του Κωνσταντίνου,
δ) Αναστασία Παπαδοπούλου του Ιωάννη Αρεοπαγίτες
3. α) Κωνσταντίνο Ρέμελη του Σωτηρίου
Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου Πα-

νεπιστημίου Θράκης,
β) Ευμορφία Τζίβα του Αναστασίου
Καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 71236 (3)
Συγκρότηση του Ειδικού Δικαστηρίου Εκδικάσε-

ως Αγωγών Κακοδικίας (άρθρο 99) και επίλυσης 

διαφορών της παρ. 2 του άρθρου 88 του Συντάγ-

ματος, για το έτος 2022. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 88 και του άρθρου 99 του 

Συντάγματος.
β. Του άρθρου 1 και των παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 του 

ν. 693/1977 (Α΄ 262).
γ. Την παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3038/2002 «Για την 

επίλυση των διαφορών της παρ. 2 του άρθρου 88 του 
Συντάγματος και άλλες διατάξεις» (Α΄ 180).

2. Το π.δ. 83/9.7.2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

3. Το υπ’ αρ. 137/10.12.2021 πρακτικό συνεδριάσεως 
του Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμβούλιο και σε δη-
μόσια συνεδρίαση σχετικά με την κλήρωση των μελών: 
α) του κατά τις διατάξεις του ν. 693/1977 και του άρθρου 
99 του Συντάγματος Ειδικού Δικαστηρίου Εκδικάσεως 
Αγωγών Κακοδικίας και β) του κατά τις διατάξεις του 
ν. 3038/2002 και της παρ. 2 του άρθρου 88 του Συντάγ-
ματος Ειδικού Δικαστηρίου, για το έτος 2022.

Συγκροτούμε:
A) Το Ειδικό Δικαστήριο Εκδικάσεως Αγωγών Κακοδι-

κίας για το έτος 2022, αποτελούμενο από τα κατωτέρω 
μέλη:

I. ΤΑΚΤΙΚΑ
1. Δημήτριο Σκαλτσούνη του Παναγή
Πρόεδρο του Συμβουλίου της Επικρατείας, ως Πρό-

εδρο
2. Βαρβάρα Ραφτοπούλου του Παναγιώτη Σύμβουλο 

της Επικρατείας
3. Κυριάκο Μπαμπαλίδη του Πολυχρόνη Αρεοπαγίτη
4. Χριστίνα Κούνα του Παρασκευά Σύμβουλο του Ελε-

γκτικού Συνεδρίου
5. α) Δημήτριο Ζερδελή του Χριστοφόρου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81049Τεύχος B’ 6373/31.12.2021

Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης,

β) Παρασκευά Αρβανιτάκη του Στεφάνου
Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης
6. α) Χριστίνα Κουντούρη του Φιλίππου, Δικηγόρο 

Αθηνών,
β) Δημήτριο Πολλάλη του Ηλία, Δικηγόρο Πειραιά
μέλη του Ανωτάτου Πειθαρχικού Συμβουλίου των Δι-

κηγόρων
II. ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ
1. α) Όλγα Παπαδοπούλου του Μιχαήλ,
β) Νικόλαο Σκαρβέλη του Στυλιανού Συμβούλους της 

Επικρατείας
2. α) Ασπασία Μεσσηνιάτη - Γρυπάρη του Ευστρατίου 

β) Μαρία Βάρκα του Αριστοτέλη
Αρεοπαγίτες
3. α) Δημήτριο Κοκοτσή του Διονυσίου,
β) Σταμάτιο Πουλή του Στυλιανού
Συμβούλους του Ελεγκτικού Συνεδρίου
4. α) Ιωάννη Μπέκα του Γεωργίου
Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου Πα-

νεπιστημίου Θράκης,
β) Ελένη Μουσταΐρα του Νικολάου
Καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Κα-

ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών,
γ) Ευαγγελία Ποδηματά του Νικολάου
Καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,
δ) Γεώργιο Σωτηρόπουλο του Δημητρίου
Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-

διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών
5. α) Δημήτριο Μανώλη του Εμμανουήλ,
β) Ανδρέα Ζαχόπουλο του Θεοφάνη
γ) Θεόδωρο Γεωργάκη του Γεωργίου,
δ) Θεμιστοκλή Μαμάκο του Νικολάου,
Δικηγόρους Αθηνών, μέλη του Ανωτάτου Πειθαρχικού 

Συμβουλίου των Δικηγόρων
Β) Το Ειδικό Δικαστήριο για την επίλυση διαφορών της 

παρ. 2 του άρθρου 88 του Συντάγματος και της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 3038/2002, αποτελούμενο από τα 
μέλη του Ειδικού Δικαστηρίου Εκδικάσεως Αγωγών Κα-
κοδικίας και επιπλέον από τα παρακάτω μέλη:

I. ΤΑΚΤΙΚΑ
1. Πατρίνα Παπαρρηγοπούλου του Βασιλείου
Καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Κα-

ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών
2. Ανδρέα Ταγαράκη του Ευστρατίου, Δικηγόρο Θεσ-

σαλονίκης, Μέλος του Ανωτάτου Πειθαρχικού Συμβου-
λίου των Δικηγόρων

II. ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ
1. α) Ευάγγελο Βενιζέλο του Βασιλείου,
β) Ευγενία Πρεβεδούρου του Βασιλείου
Καθηγητές της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης
2. α) Ιωάννη Πιτσιώρα του Δημητρίου, δικηγόρο Θεσ-

σαλονίκης,
β) Παναγιώτη Τσουμάνη του Χρήστου, δικηγόρο Αθη-

νών, μέλη του Ανωτάτου Πειθαρχικού Συμβουλίου των 
Δικηγόρων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

   Αριθμ. 23615 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6301/13-4-2021 κοι-

νής απόφασης Υπουργών Οικονομικών και Του-

ρισμού με τίτλο «Μίσθωση τουριστικών καταλυ-

μάτων για την κάλυψη αναγκών δημόσιας υγείας 

για την προσωρινή διαμονή φυσικών προσώπων 

για την αντιμετώπιση του κινδύνου της μετάδο-

σης του COVID-19» (Β’ 1484), όπως συμπληρώ-

θηκε με την υπ’ αρ. 20723/18.11.2021 (Β’ 5484) 

όμοια απόφαση.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 121 του ν. 4790/2021 

«Κατεπείγουσες ρυθμίσεις για την προστασία της δη-
μόσιας υγείας από τις συνεχιζόμενες συνέπειες της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την ανάπτυξη, 
την κοινωνική προστασία και την επαναλειτουργία των 
δικαστηρίων και άλλα ζητήματα» (Α’ 48), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 82 του ν. 4850/2021 (Α’ 208) και 
εν συνεχεία με το άρθρο 60 του ν. 4875/2021 (Α’ 250),

β. του ν. 4276/2014 «Απλούστευση διαδικασιών λει-
τουργίας τουριστικών επιχειρήσεων και τουριστικών 
υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 155),

γ. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α’ 184). 
δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Του-
ρισμού» (Α’ 157),

θ. του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ι. του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών (Α’  155),

ια. της υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81050 Τεύχος B’ 6373/31.12.2021

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

2. Την ανάγκη συμπλήρωσης της υπ’  αρ. 6301/
13.04.2021 κοινής απόφασης Υπουργών Οικονομικών 
και Τουρισμού «Μίσθωση τουριστικών καταλυμάτων για 
την κάλυψη αναγκών δημόσιας υγείας για την προσωρι-
νή διαμονή φυσικών προσώπων για την αντιμετώπιση 
του κινδύνου της μετάδοσης του COVID-19» (Β’ 1484), 
όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 20723/18.11.2021 
(Β’ 5484) όμοια απόφαση.

3. Την υπ’ αρ. 23542/29.12.2021 εισήγηση της Προϊστα-
μένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με 
την οποία η έκδοση της παρούσας απόφασης προκαλεί 
δαπάνη ύψους 600.000,00 ευρώ και βαρύνει τον προϋ-
πολογισμό του Υπουργείου Τουρισμού.

4. Την υπ’ αρ. 2/141636/29.12.2021 απόφαση Υπουρ-
γού Οικονομικών περί μεταφοράς πιστώσεων ποσού 
ύψους 600.000,00 ευρώ στον Ειδικό Φορέα 1045-501-
0000000 και ΑΛΕ 2440989001, αποφασίζουμε:

1. Στο τέλος της υπ’ αρ. 6301/13.04.2021 κοινής από-
φασης Υπουργών Οικονομικών και Τουρισμού «Μίσθω-
ση τουριστικών καταλυμάτων για την κάλυψη αναγκών 
δημόσιας υγείας για την προσωρινή διαμονή φυσικών 
προσώπων για την αντιμετώπιση του κινδύνου της μετά-
δοσης του COVID-19» (Β’ 1484), όπως συμπληρώθηκε με 
την υπ’ αρ. 20723/18.11.2021 (Β’ 5484) όμοια απόφαση, 
προστίθεται άρθρο 7 ως εξής:

«Άρθρο 7
Μίσθωση τουριστικών καταλυμάτων κατά τη χειμερινή 

περίοδο έτους 2022
1. Οι συμβάσεις μίσθωσης τουριστικών καταλυμάτων, 

οι οποίες έχουν συναφθεί δυνάμει του άρθρου 6 της πα-
ρούσας και των οποίων η ισχύς έληξε την 31η.12.2021, 
δύνανται, με πράξη του αρμοδίου οργάνου του Υπουρ-
γείου Τουρισμού, να παραταθούν από τη λήξη τους 
έως και την 31η.03.2022. Προκειμένου να παραταθεί η 
σύμβαση μίσθωσης τουριστικού καταλύματος, οι φορείς 
εκμετάλλευσης αυτών δηλώνουν την αποδοχή τους, επί 
της πρότασης του Υπουργείου Τουρισμού.

2. Εφόσον προκύψει ανάγκη για νέα μίσθωση του-
ριστικών καταλυμάτων της υποπερ. αα’ της περ. α ’και 
της υποπερ. γγ’ της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 4276/2014 (Α’ 155), για την κάλυψη έκτακτων αναγκών 
δημόσιας υγείας που συνδέονται με την αντιμετώπιση 
του κορωνοϊού COVID-19 στο σύνολο της ελληνικής επι-
κράτειας, ακολουθείται η προβλεπόμενη στο άρθρο 3 
της παρούσας, διαδικασία.

3. Τα τουριστικά καταλύματα, της παρ. 2 του παρό-
ντος άρθρου, που θα επιλεγούν για την προσωρινή δι-
αμονή φυσικών προσώπων για την αντιμετώπιση του 
κινδύνου μετάδοσης του COVID-19 κατά τη χειμερινή 

περίοδο 2022, ανάλογα με την εξέλιξη της νόσου και 
τα επιδημιολογικά δεδομένα της χώρας θα οριστούν 
με απόφαση του Υπουργού Τουρισμού. Σε περίπτω-
ση αυξημένης εκδήλωσης ενδιαφέροντος σε επίπεδο 
Περιφερειακής Ενότητας ή Νήσου, θα προκριθούν τα 
τουριστικά καταλύματα που ανήκουν σε υψηλότερη κα-
τηγορία αστέρων ή κλειδιών, εάν όμως ανήκουν στην 
ίδια κατηγορία, η επιλογή γίνεται με δημόσια κλήρωση, 
η οποία διεξάγεται στο Υπουργείο Τουρισμού από τον 
προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 
Οι υποψήφιοι ενημερώνονται σχετικά με ανακοίνωση 
που αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο του Υπουργείου 
Τουρισμού, είκοσι τέσσερις (24) τουλάχιστον ώρες πριν 
από τη διενέργεια της κλήρωσης.

4. Τα ανωτέρω τουριστικά καταλύματα μισθώνονται 
αποκλειστικά για την κάλυψη έκτακτων αναγκών δημό-
σιας υγείας, ήτοι για την προσωρινή διαμονή φυσικών 
προσώπων για την αντιμετώπιση του κινδύνου της με-
τάδοσης του COVID-19 και οφείλουν να πληρούν καθ’ 
όλη τη διάρκεια της μίσθωσής τους τα οριζόμενα στο 
άρθρο 2 της παρούσας.

5. Οι μισθώσεις δεν δύνανται να έχουν διάρκεια πέ-
ραν της 31ης Μαρτίου 2022. Εφόσον την 31η Μαρτίου 
2022 διαμένουν πρόσωπα στα ως άνω καταλύματα και 
μέχρι τη συμπλήρωση των αναγκαίων ημερών διαμο-
νής που έχουν οριστεί για το καθένα εξ αυτών από τις 
αρμόδιες υγειονομικές αρχές για την πρόληψη και αντι-
μετώπιση του κορωνοϊού COVID-19, καταβάλλεται από 
το Υπουργείο Τουρισμού πρόσθετη οικονομική αποζη-
μίωση.

6. Η οικονομική αποζημίωση στις επιχειρήσεις των ως 
άνω καταλυμάτων καταβάλλεται σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στις παρ. 5, 8 και 9 του άρθρου 6 της παρούσας.

7. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 6301/13.04.2021 
κοινή απόφαση Υπουργών Οικονομικών και Τουρισμού 
«Μίσθωση τουριστικών καταλυμάτων για την κάλυψη 
αναγκών δημόσιας υγείας για την προσωρινή διαμονή 
φυσικών προσώπων για την αντιμετώπιση του κινδύνου 
της μετάδοσης του COVID-19» (Β’ 1484), όπως συμπλη-
ρώθηκε με την υπ’ αρ. 20723/18.11.2021 (Β’ 5484) όμοια 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών  Τουρισμού
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063733112210004*


		2021-12-31T22:40:10+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




